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Landsformanden Frode Sørensens tale ved overrækkelsen af 

Foreningen NORDENs hæderspris til direktør, prof. Jørn Lund.

Kære Jørn Lund, Kære alle sammen. 

Det er en stor glæde at kunne overrække Foreningen Nordens hæderspris 2007 for en fremragende 

nordisk indsats til dig, Jørn Lund. Vores motivering, som lå til grund for Landsstyrelsens beslut-

ning, lyder:

Jørn Lund er ubetinget den nulevende enkeltperson i Norden der har ydet den største indsats for at 

fremme den nordiske sprogforståelse og det nordiske sprogfællesskab.

Hans indsats omfatter det rent faglige arbejde som professor på Danmarks Lærerhøjskole i en år-

række,  som  chefredaktør  for  Den  Danske  Nationalencyklopædi,  som  aktivt  medlem  af  Dansk 

Sprognævn siden 1980 og som forfatter til en række artikler om nordiske sproglige emner. Og den 

omfatter en stærk nordisk indsats ved de årlige nordiske sprogmøder, i Nordisk Sprogråd og dets 

forgængere i Nordisk Ministerråds regi og ikke mindst som formand for Kulturministeriets sprog-

politiske arbejdsgruppe i  2003 (rapporten ’Sprog på Spil’) og nu ministeriets  arbejdsgruppe om 

spørgsmålet om hvorvidt der er brug for en egentlig sproglov i Danmark. Han havde en væsentlig 

indflydelse på Nordisk Ministerråds udformning af en nordisk sprogdeklaration i 2005 – 2006.

I alle sammenhænge hvor han har indflydelse (læseplaner, dansk sprogpolitik, nordisk sprogpolitik, 

artikler og foredrag), fastholder han at den nordiske sprogforståelse med en meget beskeden indsats 

giver en sproglig og begrebsmæssig horisont, der er 4-5 gange større end den nationale. – citat slut.

Det at bede dig modtage vores hæderspris netop i år er både udtryk for vores tak for den indsats du 

har gjort og gør, og for vores stærke interesse i det sproglige fællesskab i Norden. Netop i disse år 

har vi behov for en yderligere understregning af betydningen af dette fællesskab.

Ved Nordisk Råds session sidste år vedtog vi den nordiske sprogdeklaration og regeringerne tiltråd-

te den; den var du en stærk drivkraft bag. Nu gælder det om at få ført deklarationen ud i livet i alle 

landene. Den danske regering afventer et udspil fra Nordisk Ministerråd. Men du tog allerede tidligt 

fat ved at sikre det nordiske en plads i den danske regerings sprogpolitik ’Sprog på spil’ for fire år 

siden – her var du formand for arbejdsgruppen – og nu indgår det nordiske også i analysen af om vi 

har behov for en egentlig sproglov – også med dig som formand, heldigvis.
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Der kan siges meget mere om din indsats. Man bliver nemt forpustet når man ser hvilke opgaver du 

har løst i tidens løb, og hvilke du er i gang med. Alt det vil jeg ikke remse op, for så får vi jo ikke 

tid til at holde repræsentantskabsmøde.

Men noget af det som er karakteristisk for dig, er din evne til at sige din mening på en tillidvækken-

de, ofte fornøjelig måde. Sommetider er dine meninger dejligt skarpe, og hvis du havde udtrykt dig 

mindre tillidvækkende og fornøjeligt, ville du sikkert have skabt dig mange uvenner i tidens løb. 

Det har du ikke – tværtimod.

Som prismodtager går du ind i en række som vi selv er stolte over. Vores første prismodtager var 

præsident Vígdis; jeg ved, at hendes og din fælles interesse for de nordiske sprog har bragt jer sam-

men i  et  flerårigt  nært samarbejde. Efter Vígdis har flere kulturpersonligheder modtaget  prisen, 

blandt dem Benny Andersen og den formidable grønlandske sanger Rasmus Lyberth.

Vores pris er selvfølgelig både en anerkendelse og en tak – og et kulturpolitisk signal. Vi er glade 

for at du vil modtage prisen i år.
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